Toutefois il expose ses idées avec la plus grande réserve, tant l'étude de la structure du cœur présente d'embarras et de difficultés! « Quovis enim modo cordis carnem aut elixam aut crudam rectis vel obliquis vel transversis sectionibus aggrediaris, vel utcunque lubet eamdem unguibus dilaceres, vix unquam cordis notatu dignam portionem secundum unum duntaxat fibrarum genus divelli posse observabis, at omnem carnis partem diversis multiplicibusque (sed transversis potissimum) fibris abundare astrues : non enim in corde, ut sane in stomacho, ventriculo, intestinis et ipso etiam distento ad fœtum utero, sectionis beneficio fibrarum situm adinvenire integrum est. Quamquam interim triplex fibrarum genus a Natura cordi largitum esse nobis persuadeamus, quum ob varium et rarum quem in illo videmus fibrarum implexum, et nullum simplicem earumdem ductum, tum etiam propter manifestam cordis functionem, quam fibrarum in primis auxilio

perfici opinamur.... Appello autem in corde rectas fibras, quas in eo perquam elixato, ex ipsius basi ad mucronis ipsius usque centrum deduci, tam per cordis ventriculorum septum, quam reliquam sedem conspiciamus: transversas autem, quæ orbiculatim et una transversum cor ventriculosque ambiunt: obliquas vero, quæ quidem orbiculatim cor ventriculosque amplectuntur, ac oblique secundum cordis longitudinem procedunt. Suntque hæ in duplici differentia: Aliquæ etenim in dextro cordis latere basi sunt viciniore, in sinistro ipsi mucroni: aliæ autem in dextro latere mucronem magis respiciunt, in lævo basim. »

Vésale ne s'est pas contenté de décrire la disposition des fibres du cœur, il a su également en indiquer les usages. Le cœur, dit-il, étant un organe dont l'action est continue, le premier effet qui résulte de la différence de direction de ses fibres, c'est de les placer dans un état d'antagonisme, qui, indépendamment des mouvements de systole et de diastole qui se produisent, permet à ces fibres d'alterner dans leur contraction et de prendre le temps de repos nécessaire à la continuation de leur action. Les fibres longitudinales, en rapprochant la pointe de la base du cœur et en mettant ainsi les parois des ventricules et ses colonnes charnues dans le relâchement, produisent la diastole: « Porro cordis dilatationem, quæ mucronis ipsius ad basis centrum est attractio, et omnium laterum cordis distentio, rectæ efficiunt fibræ, mucronem versus basim contrahentes. » Ici se trouve son ingénieuse comparaison du cœur à une pyramide de jones roulés sur eux-mêmes: « Quod sane ita perficitur, ac si vimineo circulo orbiculatim eademque serie complurimas juncorum scirporumve radices connecteres, et mucronibus illorum simul collectis, velut pyramidem quandam efformares, ac demum funiculum ex illius verticis medio per circuli centrum dimitteres, quo deorsum